
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 795 DEL 11/12/2024

Oggetto: SERVIZIO DI RISTORAZIONE: STIPULA CONTRATTO PONTE PER IL PERIODO DI 
6 MESI, NELLE MORE DELL’ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_048 – 
LOTTO 4.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MGS)

PUBBLICAZIONE DAL  12/12/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

http://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con deliberazione 537 del 31.08.2023 ATS Insubria ha autorizzato, per il servizio di ristorazione, la 

stipula di un contratto ponte, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, per un 
periodo di 15 mesi, a decorrere dal 01/09/2023 e fino al 30/11/2024, con l’impresa BLUE LION FOOD 
SPA con sede legale in Milano via Mac Mahon 33, verso il corrispettivo complessivo di € 352.130,72 
IVA compresa e  con espressa facoltà  di  risoluzione anticipata  nel  caso fosse attivata  la  nuova 
convenzione ARIA prima del 30.11.2024;

- con determinazione n. 73 del 29.02.2024 ATS INSUBRIA ha preso atto delle variazioni comunicate 
da Blue Lion Food S.p.A. e All Food S.p.A. con note, rispettivamente, del 28/11/2023 e 12/12/2023 
ed ha autorizzato la successione, in via provvisoria nelle more delle verifiche in corso, di Authentica  
S.p.A. a Blue Lion Food S.p.A., mandataria del R.T.I. costituito con Sarca Catering S.r.l, nel contratto 
per la  fornitura del  servizio  di  ristorazione presso la mensa aziendale  di  ATS dell’Insubria,  alle  
medesime condizioni economiche ed operative vigenti;

DATO ATTO che ARIA ha attivato specifica procedura denominata “ARIA_2023_048 – gara multi-lotto, a 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell’articolo  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016  per  l’affidamento  del  servizio  di  
ristorazione per gli Enti del Sistema Sanitario Regionale”;

RICORDATO che:
- la procedura di gara sopra citata prevede 7 lotti, per un importo complessivo a base d’asta pari ad 

€ 469.816.084,425 al  netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, di cui  costi  della 
manodopera complessivi pari a € 140.944.825,327 e, per tutti i lotti, l’importo dei costi per la 
sicurezza da interferenze è posto pari a € 784.701,110;

- con riferimento a ciascun lotto, il  criterio di  individuazione del contraente è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (punteggio 
tecnico: 70 punti e punteggio economico 30 punti);

- con l’aggiudicatario di ciascun lotto verrà stipulata una Convenzione di 40 (quaranta) mesi, con la 
quale  l’aggiudicatario  stesso  si  obbliga  ad  accettare  le  condizioni  contrattuali  entro  il  limite 
dell’importo massimo contrattuale;

- ATS Insubria è stata inserita nel lotto 4 insieme con ASST dei Sette Laghi, ASST della Valle Olona e 
ASST Lariana;

DATO ATTO  che,  con  nota  di  posta  elettronica  del  30.10.2024,  ATS Insubria  al  fine di  garantire  la 
prosecuzione del servizio nelle more della attivazione della convenzione ha richiesto ad ARIA :
- indicazioni  in  ordine  alla  tempistica  stimata  di  attivazione  della  Convenzione  in  oggetto,  con 

particolare riferimento al lotto 4;
- autorizzazione a procedere alla stipula di un contratto ponte con l’aggiudicatario del servizio per un 

periodo di tempo strettamente necessario alla formalizzazione della adesione alla Convenzione, in 
ragione  della  tempistica  stimata  dalla  centrale  di  committenza  regionale  (6  mesi  o  12  mesi), 
ovviamente  fatta  salva  la  facoltà  di  risoluzione  anticipata  nel  caso  fosse  attivata  la  nuova 
convenzione ARIA prima della data pattuita;

PRESO ATTO che, con nota di posta elettronica del 04.11.2024, ARIA ha riscontrato la succitata richiesta 
segnalando  che  “…. sono  in  corso  le  attività  volte  a  finalizzare  la  stipula  della  convenzione  con 
riferimento al lotto di Vostro interesse e cioè il lotto 4, la stessa si stima sarà disponibile tramite NECA nel 
corso delle prossime due settimane. 
Ciò premesso, considerati i tempi previsti da Capitolato per l’effettivo avvio dell’erogazione del servizio e 
considerato  che  per  gli  acquisti  degli  Enti  sanitari  su  ambiti  derivanti  dal  D.P.C.M.  11  luglio  2018 
rimangono  ferme  le  indicazioni  contenute  nella  normativa  di  riferimento  e  nella  D.G.R.  XI/7758  del 
28.12.2022 in merito all'obbligo di acquisto per il tramite esclusivo del Soggetto Aggregatore Regionale 
ARIA S.p.A. o Consip S.p.A. nelle categorie e soglie indicate nel citato D.P.C.M., si autorizza codesto Ente a 
stipulare  autonomamente  un  contratto  ponte  per  il  periodo  strettamente  necessario 
all'approvvigionamento dei propri fabbisogni. 
Tale contratto dovrà contenere clausola di risoluzione anticipata espressa vincolata all'attivazione della 
Convenzione da parte del Soggetto Aggregatore…”;

Pagina 2 di 6



ATTESA pertanto la necessità di garantire il servizio di ristorazione nelle more della attivazione da parte 
di ARIA della Convenzione, nonché della tempistica necessaria all’avio del nuovo contratto;

DATO ATTO che, con nota prot. n. 0120790 del 05.11.2024, ATS Insubria ha richiesto ad AUTHENTICA la 
disponibilità a garantire il servizio di ristorazione presso la mensa sita presso la sede di ATS Insubria per 
un periodo massimo di mesi 6 (sino al 31.05.2024) e ciò nelle more della formalizzazione della adesione 
alla convenzione e attivazione del relativo servizio, alle attuali condizioni economiche ed operative e più 
precisamente:

- Costo pasto € 5,46
- Costo sanificazione € 0,31/pasto 

PRESO ATTO che, con nota del 06.11.2024 acquisita agli atti con prot. n. 121132, la società AUTHENTICA 
ha confermato la disponibilità alla prosecuzione del servizio in argomento fino alla data del 31.05.2025, 
alle attuali condizioni economiche ed operative attualmente in essere e nelle more dell’attivazione della 
convenzione relativa alla procedura di gara ARIA_2023_048 “Ristorazione SSR”; 

RICHIAMATA la  normativa  regionale  in  materia  di  acquisti  e,  in  particolare  la  D.G.R.  n.  1827  del 
31.01.2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024” che, all’interno 
dell’Allegato 10, confermando le precedenti previsioni sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie debbano 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto;

ACCERTATO che il servizio di ristorazione rientra tra le categorie di beni e servizi individuate, a seguito 
del DPCM 24 dicembre 2015 di attuazione del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con 
modifiche dalla legge 23 giugno 2014 n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018, tra quelle per le quali 
gli Enti Sanitari hanno l’obbligo di ricorrere a Consip SpA o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento 
delle relative procedure di acquisizione;

PRESO ATTO che:
- in  data  20.11.2024  ARIA  ha  attivato  il  lotto  n.  4  della  Convenzione  relativa  al  Servizio  di 

Ristorazione;
- il fornitore aggiudicatario del lotto 4 è il CNS-CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI;
- la durata della Convenzione, relativamente al lotto sopra citato, è fissata in 40 mesi a decorrere dal  

20.11.2024;
- le Aziende del SSR ricomprese nel lotto 4 sono le ASST afferenti le provincie di Varese e Como 

ovvero:
ASST Sette Laghi, 
ASST Valle Olona,
ASST Lariana; 

DATO  ATTO  che  ATS  Insubria ha  avviato  specifici  incontri  con  il  fornitore  aggiudicatario  della 
Convenzione al fine di definire nello specifico un cronoprogramma finalizzato all’avvio del nuovo servizio,  
nonché per l’emissione del relativo ODF;

RILEVATA  pertanto  la  necessità, nelle  more  della  formale  adesione  al  lotto  4  della  Convenzione 
ARIA_2023_048  ed  attivazione  del  nuovo  servizio  di  ristorazione  (appena  attivato),  di  assicurare 
l’erogazione del servizio in argomento mediante la stipula di un contratto ponte, ai sensi dell’art. 63,  
comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, per un periodo massimo di 6 mesi, a decorrere dal 01.12.2024 e fino 
al 31.05.2025;

DATO ATTO che è stato acquisito, con nota di posta elettronica agli atti, da parte di ASST Sette Laghi la 
stima di pasti prevista per il prossimi 5 mesi, quantificata in 3.345 pasti;

CONSIDERATO pertanto che il numero di pasti stimato per il periodo sopra citato è il seguente:

Pagina 3 di 6



- per ASST SETTE LAGHI N.   3.345
- per ATS INSUBRIA N. 15.600

EVIDENZIATO quindi che il costo stimato del servizio, per il periodo dal 01.12.2024 al 31.05.2025, è il 
seguente:

ENTE N PASTI 
STIMATI 
6 MESI

COSTO 
PASTO 

COSTO 
COMPL.

IVA 4% COSTO 
TOTALE 
PASTI

COSTO 
SANIF.

N PASTI 
STIMATI 
6 MESI

COSTO 
SANIF. 

COMPL.

IVA 22% COSTO 
SANIF. 

TOTALE.

COSTO 
TOTALE

ATS 
Insubria

15.600 5,46 85.176,00 3.407,04 88.583,04 0,31 15600 4.836,00 1.063,92 5.899,92 94.482,96

ASST 
Sette 
LaghiI

3.345 5,46 18.263,70 730,55 18.994,25 0,31 3345 1.036,95 228,13 1.265,08 20.259,33

PRECISATO che  il  servizio  di  ristorazione  in  questione  è  rivolto  sia  a  favore  dei  dipendenti  di  ATS 
INSUBRIA sia favore dei dipendenti di ASST SETTE LAGHI, con fatturazione diretta da parte dell’Impresa, 
secondo i costi sopra esposti;

RITENUTO pertanto:
- di autorizzare la stipula di un contratto ponte, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs 

50/2016, per un periodo di 6 mesi, a decorrere dal 01/12/2024 e fino al 31/05/2025, con l’impresa 
Authentica S.p.A., verso il corrispettivo complessivo di € 94.482,96 iva compresa e con espressa 
facoltà  di  risoluzione  anticipata  in  caso  di  avvio  del  contratto  in  esito  all’adesione  alla 
Convenzione ARIA – Lotto 4 – prima citata;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti Provveditorato - Economato, Dott.ssa Paola Galli;

- di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, è la Responsabile S.S. Gestione Gare e 
Appalti, Dott.ssa Maria Grazia Simonetta;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  €  94.482,96 IVA  compresa,  è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1 di autorizzare la stipula di un contratto ponte, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs  
50/2016, per un periodo di 6 mesi, a decorrere dal 01.12.2024 e fino al 31.05.2025, con l’impresa 
Authentica S.p.A., verso il corrispettivo complessivo di € 94.482,96 iva compresa e con espressa 
facoltà di risoluzione anticipata in caso di avvio del contratto in esito all’adesione alla Convenzione 
ARIA – Lotto 4 – prima citata; 

Pagina 4 di 6



ENTE N PASTI 
STIMATI 6 

MESI

COSTO 
PASTO 

COSTO 
COMPL.

IVA 4% COSTO 
TOTALE 
PASTI

COSTO 
SANIF.

N PASTI 
STIMATI 
6 MESI

COSTO 
SANIF 

COMPL.

IVA 22% COSTO 
SANIF 

TOTALE.

COSTO 
TOTALE

ATS 
INSUBRIA

15600 5,46 85.176,00 3.407,04 88.583,04 0,31 15600 4.836,00 1.063,92 5.899,92 94.482,96

ASST 
SETTE 
LAGHI

3345 5,46 18.263,70 730,55 18.994,25 0,31 3345 1.036,95 228,13 1.265,08 20.259,33

2. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il  Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti Provveditorato - Economato, Dott.ssa Paola Galli;

3. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è la Responsabile S.S. Gestione Gare e 
Appalti, Dott.ssa Maria Grazia Simonetta;

4 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 94.482,96 iva compresa, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5 di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti  
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE: STIPULA CONTRATTO PONTE PER IL PERIODO 
DI  6  MESI,  NELLE  MORE  DELL’ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE 
ARIA_2023_048 – LOTTO 4.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: costi aziendali generali
- Centro di Costo: 995000508 - 995000110

Varese, 28.11.2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140310 servizio mensa  per € 14.763,84
conto n. 14070540 altri servizi non sanitari per €    983,32

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14140310 servizio mensa per € 73.819,2
conto n. 14070540 altri servizi non sanitari per €  4.916,6

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. Varese, 

09/12/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


